DE LAS DIFICULTADES, QUE AL PRINCIPIO SE OFRECIERON ACERCA 
 DE ESTE SANTO SACRAMENTO 

Aquellos grandes primeros ministros, y apostólicos varones de la Orden 
de nuestro Padre San Francisco viendo que la multitud que venía al Bautismo 
era tan grande, y los ministros tan pocos, administraron los primeros años el 
Sacramento del Bautismo sólo en agua, con las palabras esenciales del 
Sacramento, de la manera que se hace en la extrema necesidad de la muerte, 
juzgando que ésta lo era, y por lo menos tan urgente, que se podía dispensar 
en las ceremonias, exorcismos y unciones, que la iglesia usa; y así fue tan 
grande el número de los bautizados, que dice su historia que el año de 40' 
eran seis millones. Pero escrupulearon algunos diciendo que no se podía hacer 
y que pecaban mortalmente los ministros que tal hacían. El punto tenía tanta 
dificultad, que con razón temieron todos los ministros y los celosos y doctos 
que había en el reino. Y como la multitud era tan grande de los que pedían el 
Bautismo, que no parecía factible a las fuerzas humanas el acudir a tanto, 
recurrieron a Su Santidad, que era Paulo III, y proponiéndole el caso expidió 
una su Bula dada en Roma apud santum Petrum año de 1537, que era tercero de su 
pontificado: donde declara que los ministros que bautizaron sin las 
ceremonias, que la iglesia manda, no pecaron en ello. Ibi. Declaransus illos, 
qui Indos ad ¡idem Christi venientes, non adhibitis caeremon jis et 
solemnitatjbus ab Ecciesia obserudtis, in nomine tamen Sanctae Trinitatis 
baptizauerunt, non peccasse cum consideratis tuno ocurrentibus sic illis bona 
ex causa putamus visum fuisse expedire. Pero, que para que los indios 
entiendan de cuanta dignidad sea aquella agua de nueva regeneración, y cuanta 
diferencia haya entre este baño, al que ellos en su gentilidad usaban, de allí 
en adelante ninguno bautice sin las ceremonias y solemnidades de la iglesia, 
si no fuere en urgente necesidad: sobre lo cual encarga mucho la conciencia de 
los ministros. Statuimus ut qui in posterum, extra urgentem necessitatem 
sacrum baptisma ministrabuni, ea obseruent, quae a dicto Ecciesia obseruantur, 
oneratis super tal necessit ate concientiis eorum. Extra quam quidem 
necesitateni, saltem haec quatuor obseruentur. Pnimum, aqua acris actionjbus 
santificetur. Secundum, Cathechis,nus et exorcisrnus fiat sin gulis. Tertium, 
sal, saluia, capillum et candela ponatur duobus ve tribus, pro ambitibus, 
utrius que sexus tunc baptizandis. Quartum, Chrisma ponatur in vertice 
capitis, et oleum cathecumenorum ponatur super cor viri adulit, puerorum et 
puellarum: adultis vero mulieribus ponatur in jifa parte, quam ratio 
pudicitiae demonstrabit. Super eorum Matrimoniis hoc obseruandum decerni mus, 
et qui ante conuersionem plures iuxta illorum morem habebant uxores, et non 
recordantur quam primo acceperint conuersi ad ¡idem, unam ex illis accipiant, 
quam voluerint, et cum ea Matrimonium contrahant, per verba de praesenti, ut 
moris est. Qui vero recordantur quain primo acceperint, aliis dini.sis eam 
retineant, ac eis concedimus ut coniuncti etiani in tertio gradu tam 
consanguinitatis, quam affinitatis non exciudantur a Matrimoniis 
contraherdi.s, donec huic Sanctae Sedi super hoc aliud visum fuerit 
statuendum.